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محرومیت ۱۸ساله کارگران 
فصلی از مزایای بیمه بیکاری

محمد جندقی

براســاس آنچه که در قانون بیمه بیکاری 
آمده است، »بیکار« به فرد بیمه‌شده‌ای اطلاق 
می‌شــود که بدون میل و اراده خود بیکار شده 
و آماده به کار باشــد. همچنین براســاس این 
قانون، چنانچه بیمه‌شده‌ای به علت تغییرات 
ساختاراقتصادی کارگاه مربوطه بیکارموقت 
شناخته شود و همچنین بیمه‌شدگانی که به 
علت حــوادث غیرمترقبه مانند ســیل، زلزله 
جنگ و آتش‌ســوزی بیکار شــوند، مشمول 

دریافت مقرری بیمه بیکاری می‌شوند.
در سال ۷۹ سازمان تامین اجتماعی با صدور 
دستورالعملی به شماره ۱۰۴۲۸/۱۰۰۰ رسما 
کارگران مشــاغل غیردائم، فصلی و پروژه‌ای 
که پس از اتمام کار یا پروژه، بیکار می‌شــوند 
را از شــمول دریافت مقرری بیمــه بیکاری 
خارج کرد. براساس بند ۷ دستورالعمل مذکور 
»کارکنان شاغل در کارهای با ماهیت غیردائمی 
مانند طرح‌ها، پروژه‌ها و پیمان‌ها، فعالیت‌های 
ســاختمانی و عمرانی و... صرفا در صورتی که 
براساس رأی مراجع حل اختلاف در اثنای کار 
و فعالیتی که بابت آن استخدام شده‌اند، اخراج 
شده باشــند مشمول اســتفاده مقرری بیمه 

بیکاری خواهند بود«.
طبق این بند، کارگران مشــاغل غیردائم و 
پروژه‌ای مانند سدسازی، راهسازی و... که بعد 
از یک بازه زمانی به سرانجام می‌رسند، پس از 
پایان پروژه نمی‌تواننــد بیمه بیکاری بگیرند. 
اما پس از شــکایت شــاکیان به دیوان عدالت 
اداری در خصوص استنکاف تامین اجتماعی 
از پرداخت مقرری بیمه بیکاری به این گروه از 
کارگران  دیوان عدالت اداری با رد این شکایت 
اعلام کرد: براساس ماده ۲ قانون بیمه بیکاری 
بیکار فرد بیمه‌شده‌ای اســت که »بدون میل 
و اراده خــود« از کار بیکار شــود. بنابر توجیه 
دیوان عدالت اداری کارگران مشاغل فصلی و 
غیر مستمر به دلیل اینکه در زمان آغاز به کار 
به زمان پایان پروژه و اتمــام کار خود آگاهند 
بنابراین بیکاری آنها »بدون میل و اراده« تلقی 
نمی‌شود و نمی‌توانند از مقرری بیمه بیکاری 

استفاده کنند.
بر این اساس »کارگران فصلی« و »شاغل در 
مشاغیر غیر دائم« صرفا در شرایطی می‌توانند 
از مزایای قانون بیمه بیکاری و دریافت مقرری 
بیمه بیکاری بهره‌مند شــوند که در حین کار 
اخراج و بیکار شــوند که فقــط در این صورت 
بیکاری آنها »بدون میل و اراده« تلقی می‌شود.

چند نکته برای خروج این کارگران از شمول 
دریافت مقــرری بیمه بیکاری مطرح اســت. 
نخســت: در حالی کارگران فصلی و مشــاغل 
غیرمســتمر از دریافت مقرری بیمه بیکاری 
محرومند که طبق قانون بیمــه بیکاری تمام 
کارگران مشــمول قانــون کار و قانون تامین 
اجتماعی به شــرط پرداخت ســهم ۳ درصد 
صندوق بیمه بیــکاری، می‌توانــد از مزایای 
قانون بیمه بیکاری بهره‌مند شــود. با این حال 
این کارگران با وجود پرداخت ســهم ۳ درصد 
صندوق بیمه بیکاری از سوی کارفرمایانشان 

اما از مزایای این قانون بی‌بهره‌اند.
دوم: از سوی دیگر براســاس تفسیر دیوان 
عدالت اداری به اســتناد مــاده دو قانون بیمه 
بیکاری، کارگرانی می‌توانند از این مزایا استفاده 
کنند که »بدون میل و اراده خود« بیکار شوند و 
کارگری که می‌داند در یک تاریخ، اشتغال وی 
در آن کار به پایان می‌رسد، پس مشمول دریافت 
بیمه بیکاری نیست. در این خصوص نکته مورد 
اختلاف نظر بین وزارت کار و دیوان عدالت این 
است که بنا به تفسیر وزارت کار، کارگران فصلی 
و غیرمستمر هر چند می‌دانند در یک تاریخی 
پروژه به اتمام می‌رسد اما بیکاری آنها همچنان 
»بدون میل و اراده« آنهاست و از سر ناچار که 

پروژه به پایان رسیده بیکار می‌شوند.
سوم: اگر قرار اســت این کارگران از شمول 
پرداخــت بیمه بیــکاری محروم شــوند چرا 
سهم ۳درصدی صندوق بیمه بیکاری از سوی 
کارفرمایان این کارگران دریافت می‌شــود تا 
برای پرداخت بیمه بیکاری به ســایر کارگران 

هزینه شود؟
براساس این گزارش، قطعا خروج کارگران 
مشــاغل فصلی و غیرمســتمر تحت پوشش 
قوانیــن کار و تامین اجتماعی از شــمول یک 
قانون حمایتی منطقی به نظر نمی‌رســد. در 
عین حال وزارت کار نیز به عنوان سیاستگذار در 
امور مربوط به تنظیم روابط کار با پرداخت بیمه 
بیکاری به این نوع کارگران موافق است. در این 
شرایط باید زمینه پرداخت بیمه بیکاری به این 

یادداشت

فرشــاد مؤمنی، عضو هیات علمی 
دانشگاه علامه طباطبایی طی سخنانی 
در مؤسســه دین و اقتصاد به »ارزیابی 
لایحه بودجــه ســال 1398 از منظر 
ملاحظات سطح توســعه« پرداخت و 
تأکید کرد تــا زمانی کــه مالیه دولت 
اصلاح نشود امکان برون‌رفت از تله نفتی 

وجود ندارد.
مؤمنی تأکید کرد محاسبه‌های مرکز 
پژوهش‌های مجلس نشان می‌دهد در 
صورت تن در دادن دولت به اصلاحات 
شــفاف‌کننده نظام بودجه‌ریزی، اگر 
پیشــنهادهای آنها که البته ناکافی و 
ناقص اما مهم اســت، اجرا شود، حتی 
رشدهای منفی که در بعضی از برآوردها 
تا منهــای 7درصد پیش‌بینی شــده، 
می‌تواند به بــالای 3درصد مثبت هم 
برسد. وی گفت: در بودجه سال جاری به 
جای اینکه راه‌حل‌های اعتلابخش برای 
بهبود کیفیت زندگی مردم در دستور کار 
قرار گرفته باشد، به رویکردهای توزیع 
سلفه‌پرورانه و ارائه برخی اقلام برای ادامه 

حیات نباتی انسان‌ها بسنده شده است.
اســتاد دانشــکده اقتصاد دانشگاه 
علامه طباطبایی گفت: از سال 1389 
تا به امروز دائماً روی ایده اولویت شغل بر 
یارانه تأکید می‌کنیم. دولت تحت عنوان 
اینکه می‌خواهد کمک‌های سفله‌پرورانه 
کند و اعانه دهد در واقع این توجیه را پیدا 
می‌کند که اگر بخواهیــم منابع مالی 
اعانه را فراهم کنیم پس باید قیمت‌های 
کلیدی را افزایش دهیم و بعد با افزایش 
قیمت‌های کلیــدی و بی‌ثبات کردن و 
ناامن کردن فضای کسب و کار و حقوق 
مالکیت، انگیزه‌های سرمایه‌گذاری مولد 
را از بین می‌برد و بنابراین اشتغال مولد 
ایجاد نمی‌شود و زندگی ما در دور باطل 
ادامه پیدا می‌کند. مؤمنی گفت: عقیده 
داریم حمایت‌های اعانه‌ای صدقه‌ای را با 
حمایت‌های توسعه‌ای جایگزین کنید و 

ارتش ذخیره بیکاران را با پروژه‌های ملی 
راهگشا درگیر کنید.

سهم مشارکت زنان در بازار 
ایران ؛یک سوم میانگین جهانی

مؤمنی گفت: زمان بســیار مهم و 
حیاتی است که باید به گذشته برگردیم 
و نگاه کنیم که با خود، مردم و کشور چه 
کردیم. اینها بازارگرایی افسارگسیخته و 
در غیاب بستر نهادی مناسب در ساخت 
توسعه‌نیافته رانتی را به عنوان مردمی 
کردن اقتصاد جا زدنــد. میانگین نرخ 
مشــارکت در بازار کار در دوره 1365 تا 
1395 حــدود 39درصد بوده اســت. 
در کل ایــن دوره اندکی بیــش از یک 
سوم جمعیت در سنین کار ما صاحب 
شغل شــدند. آنچه مســأله را بسیار 
تکان‌دهنده‌تر می‌کند این اســت که 
زنان و جوانان در بــازار کار از ناحیه این 
مناسبات آســیب‌های خیلی شدیدتر 
دیدنــد. بدترین دوره در ایــن زمینه از 
نظر سقوط نرخ مشــارکت زنان، دوره 
1384 تا 1395 بوده که نرخ مشارکت 
زنان از 17درصد به 13درصد ســقوط 
کرده اســت. اکنون در بــازار کار ایران 
سهم مشارکت زنان یک سوم میانگین 

جهانی است.
وی افزود: در حالی که در دوره 1365 
تا 1395 بی‌سابقه‌ترین صنعت‌زدایی در 
تاریخ اقتصادی را تجربه کرده‌ایم اندازه 
اشــتغال در فعالیت‌های واسطه‌گری 
مالی 5 برابر افزایش پیدا کرده اســت. 
بزرگتریــن صنعت‌زدایــی در تاریخ 
اقتصادی ایــران در فاصله ســال‌های 
1385 تا 1390 اتفاق افتاده اســت. در 
دوره‌ای که چیزی نزدیک به 621 میلیارد 
دلار ارز به این اقتصاد تزریق شده، خالص 
فرصت‌های شــغلی ایجاد شده یعنی و 
جمع جبری مشاغل ایجاد شده و مشاغل 
نابود شده در بخش صنعت ایران منفی 
415هزار نفر بوده است. در دوره‌ای که ما 

در قله درآمدهای نفتی بودیم مشاغل 
نابود شــده‌ 415هزار مورد از مشاغل 

ایجاد شده بیشتر بوده است.
شفافیت، اکسیر برون‌رفت از 

مناسبات رانتی است
وی گفت: کســانی که می‌گویند 
تحریم‌ها کار ایران را یک‌سره می‌کند 
و کسانی که می‌گویند تحریم‌ها اثری 
بر ما نخواهد گذاشت از نظر من دو روی 
یک سکه هستند و ترویج بی‌مسئولیتی 
و بی‌انگیزگی و بی‌عملی و بی‌برنامگی 
را در دستور کار قرار می‌دهند و طبیعتاً 
هر چه چنیــن رویکــردی جدی‌تر 
گرفته شــود هزینه‌هایی کــه برای 
کشور به وجود خواهد آورد سنگین‌تر 
خواهد بــود. وی افــزود: در »فرار از 
نفرین منابع« که ویراسته چهره‌های 
بسیار شناخته‌شــده‌ای مثل جوزف 
استیگلیتز، جفری ساکس و دیگران 
اســت مقاله‌ای از تری کال منتشــر 
شــده که به نظرم نکته‌های بســیار 
آموزنده برای کســانی دارد که اسیر 
خام‌فروشی‌های رانتی در کشورهای 
در حال توسعه هستند. مؤمنی گفت: 
تری کال روی مســأله شــفافیت به 
عنوان یک اکســیر بــرای برون‌رفت 
از مناســبات رانتی بحــث می‌کند و 
می‌گوید شفافیت دقیقاً تعارض کامل 
با منافع رانت‌جویانی که دولت‌ها را به 
تســخیر درمی‌آورند دارد. او تسخیر 
دولت رانتی توســط غیرمولدها را با 
عنوان تله نفتی نام می‌برد و می‌گوید 
بنیان اصلی تله نفتی بنیه اندیشه‌ای و 
نهادی است. یعنی اگر بخواهید از این 
مناسبات خارج شــوید باید فکری در 
آن حیطه کنید. می‌گوید تصمیماتی 
که در ساخت سیاسی گرفته می‌شود و 
ترتیبات نهادی که آنها فراهم می‌کنند 
ریشــه اصلی تله نفتی است و راه‌حل 
عبور از مسأله این اســت که این بلوغ 

فکری حاصل شــود که مناســبات 
رانتی خام‌فروشــانه، کل نظام ملی را 
اسیر یک بلاتکلیفی نظام‌وار می‌کند. 
وی گفت: تــری کال می‌گوید برای 
اینکه نظام تصمیم‌گیــری خودتان 
را متقاعد کنید تــا هزینه فرصت هر 
ثانیه غفلت از تله نفتی چقدر بالاست 
فهرســتی را تحت عنوان »فهرست 
هزینه‌های تن در دادن به مناســبات 
رانتی« مطرح می‌کنــد. می‌گوید هر 
کس که در دام این تله باقی ماند رشد 
اندک و ناپایدار برای او اجتناب‌ناپذیر 
می‌شود، بنیه تولیدی ضعیف و قابلیت 
اندک تنوع در تولیــد اجتناب‌ناپذیر 
می‌شود، شاخص‌های رفاه اجتماعی 
دائماً رو به ضعف می‌گذارند و شــاهد 
ســطوح بالای فقر و بیــکاری در این 
کشورها خواهیم بود. او برای توصیف 
حکمرانی ضعیــف می‌گوید عبارت 
مناســب برای اقتصادهــای رانتی 
نهادمند شدن دولت تنبل است. آنچه 
ما اسم آن را از کارکردافتادگی دولت 
می‌گذاریم به عنوان تنبل نام می‌برد 
و می‌گوید دولت تنبل دولتی اســت 
که انگیزه‌های توســعه‌ای خودش را 
از دست می‌دهد و توان کنترل الگوی 
مصرف، ارتقای بنیه تولید ملی، جلب 
مشارکت شــهروندان و پاسخگویی 

مالی شفاف با تکیه بر نفت راندارد.

 خطر بازگشت 
شدید رکود تورمی

وی افزود: شاید شــاه بیت مطالبی 
که باید در ارزیابی چشــم‌انداز اقتصاد 
ایــران در ســال 1398 در مرکز توجه 
قرار داد مناسباتی اســت که در لایحه 
بودجه کشور پیش‌بینی شده و به وضوح 
نشان‌دهنده این است که خطر بازگشت 
با شــدت بیشــتر رکود تورمی و خطر 
چشم‌اندازهای نگران‌کننده‌تر در زمینه 
نوسانات نرخ ارز در شــرایط تحریم‌ها 
به اعتبار جهت‌گیری‌هایی که در سند 
لایحه بودجه ســال 1398 اتخاذ شده 

بیش از گذشته به چشم می‌آید.
وی به مطالعات خــود درباره برنامه 
تعدیل ساختاری اشاره کرد و گفت: در 
کتابی که سال 96 تحت عنوان »عدالت 
اجتماعی، آزادی و توسعه در ایران امروز« 
منتشــر کردم یک فصل آن کتاب را به 
موضوعی تحت عنوان »مدارای نجیبانه 
مردم ایران با فقر« اختصاص داده بودم. 
در آنجا نشان داده بودم که بر اثر اجرای 
برنامه تعدیل ســاختاری بــه چه طرز 
فاجعه‌آمیزی کیفیت زندگی مردم ایران 
در حال سقوط اســت. در گزارش بانک 
مرکزی نشان داده شــده بود که در اثر 
اجرای سیاست‌های رکودزا و تورم‌زای 
تعدیل ساختاری که عنصر گوهری در 
آن دوره سیاست مخرب و ضدتوسعه‌ای 
تضعیف ارزش پول ملی بود، در فاصله 
1367 تا 1372 سرانه مصرف گوشت 
قرمز توســط ایرانی‌ها برای خانوارهای 
ایرانی تا 44 کیلو ســقوط کرده است. 
در ســال 1372 نسبت به ســال پایان 
جنگ خانوارهای ایرانی به طور توسط 
ســالی 44 کیلو کمتــر از دوره جنگ 
گوشــت مصرف می‌کردند. در جدول 
بانک مرکزی نوشــته بود سال 1367 
سرانه مصرف گوشــت خانوارها 122 
کیلو بوده و در ســال 1372 به 78 کیلو 
رسیده است. در ســال 1383 متوسط 
مصرف گوشت توسط خانوارهای ایرانی 
به 60 کیلو رســیده اســت. داده‌های 
سال 1391 می‌گوید این نسبت به 41 
کیلو رسیده است یعنی در سال 1391 
هر کــدام از خانوارهــای ایرانی به طور 
متوســط حدود 80 کیلو کمتر از دوره 
جنگ گوشت مصرف کرده‌اند. این را در 
مورد مواد لبنیاتی دنبال کردم و متوجه 
شــدم عیناً همین روند اتفاق می‌افتد و 
در مورد گوشت سفید هم عیناً از همین 
روند تبعیت می‌شود. حتی در مورد مواد 
نشاسته‌ای سقوط‌های خیلی جدی در 
مصرف برنج برای خانوارها در این دوره 

پدیدار شده است.
 مسیر فعلی اقتصاد 
ما راه به قهقرا  می‌برد

مؤمنی گفت: چند وقت پیش، کاری 
تحقیقی روی تحولات ساختار صادرات 
ایران انجــام دادم که قــرار بود بخش 
اصلی معجزه‌های تضعیف ارزش پول 
ملی در حیطه صادرات پدیدار شــود. 

امروز مشــاهده می‌کنیم که براساس 
گزارش‌های سال 2017 بانک جهانی 
با گذشت 30ســال کل صادرات ایران 
همچنــان حدود 85درصــد صادرات 
مواد خام و مــواد اولیه اســت. این در 
شرایطی است که در اســتاندارد بانک 
جهانی محصولات شبه‌خام‌فروشــی 
پتروشیمی‌ها و فولادی‌ها را هم صادرات 
صنعتی به حساب می‌آورند که اگر سهم 
اینها را اضافه کنیم وزن 85درصد افزایش 
پیدا می‌کند. غم‌انگیزترین قسمت ماجرا 
این است که براساس محاسبه‌های بانک 
جهانــی میانگین جهانی این نســبت 
29درصد اســت. میانگیــن جهانی 
مجموعه‌ای از کشورهای هستند که سه 
چهارم آنها مثل ما یا بدتر از ما هستند. 
بنابراین شــاخص میانگیــن جهانی، 
شاخص ایده‌آل و آرمانی نیست ولی ما 
در ارتباط با زمین‌گیر شدن خام‌فروشانه 
اقتصاد ملی اکنون نزدیک به یک سوم 
میانگین جهانی کارنامه داشته‌ایم. آنچه 
خیلی مسأله را تکان‌دهنده‌تر می‌کند 
این اســت که ســهم میانگین جهانی 
صادرات کالاهای ســاخته شده )با هر 
ســطح از فناوری( 71درصد است. به 
طور متوسطه 71درصد اقلام صادراتی 
کشــورهای دنیا کالاهای ساخته شده 
است. این نســبت برای ایران کمتر از 
15درصد اســت کــه به طــور واضح 
بن‌بست زمین‌گیر کردن اقتصاد ایران 
از طریق برنامه تعدیل ســاختاری و به 
ویژه سیاست تضعیف ارزش پول ملی 
قابل مشاهده اســت. وی گفت: مسأله 
تکان‌دهنده‌تر در عرصه تجارت خارجی 
ما که قرار بود با تضعیف ارزش پول ملی 
جهش توســعه‌ای پیدا کند، این است 
که هنوز هم چیزی نزدیک به 85درصد 
کل واردات ایــران را واردات کالاهــای 
سرمایه‌ای، واسطه‌ای و مواد اولیه تشکیل 
می‌دهد. در بستر غفلت‌های فاجعه‌ساز 
از ارتقای بنیه تولیــد ملی هنوز به طرز 
فاجعه‌آمیزی وابســتگی داریم. تا چه 
زمانی باید این مناسبات استمرار داشته 
باشد تا عزیزان متوجه شوند روندهایی 
که به جای مــردم و تولیدکننده‌ها به 
منافع دلال‌ها، واردکننده‌ها، رباخورها 
و رانت‌خورها اهمیت داده شــده و در 
اولویت قرار گرفته‌اند، راه نجاتی برای ما 
ایجاد نمی‌کند بلکه دائماً ما را به سمت 

قهقرای بیشتر حرکت می‌دهد.

عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبایی:

دولت، منافع رانت‌خواران و دلالان را می‌بیند

خبر

دبیر کانــون عالی انجمن‌هــای صنفی 
کارگران از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
خواســت تا برای شناســایی کارگران فاقد 
بیمه و معرفی آنها برای دریافت سبد کالا، از 

ظرفیت تشکل‌های کارگری استفاده کند.
هادی ابوی در گفت‌وگو با ایســنا درباره 
توزیع بسته حمایت غذایی کارگران، گفت: 
براساس آنچه که اعلام شــده پس از توزیع 
کامل بسته‌های حمایتی بازنشستگان تامین 
اجتماعی، همه شاغلان بخش‌های خصوصی 
و غیردولتی که مشمول قانون کار هستند و 
بیمه‌پردازی آنها با سازمان تامین اجتماعی 

است، بسته حمایتی را دریافت می‌کنند.
وی ادامه داد: این افراد از طریق لیســت 
بیمه‌هایی که در تامین اجتماعی وجود دارد 

شناسایی شده و در صورت داشتن دریافتی 
زیر سه میلیون تومان، بسته حمایتی به آنها 
تعلق می‌گیــرد. به گفته دبیــر کانون عالی 
انجمن‌هــای صنفی کارگــران، صرف‌نظر 
از کارگران مشــمول قانون کار، بخشــی از 
کارگران فصلی و ســاختمانی فاقد بیمه هم 
هستند که باید شناسایی و مشمول دریافت 

بسته حمایت غذایی شوند.
ابوی از وجود شــش میلیون کارگر فاقد 
بیمه در کشــور خبر داد و گفت: بعضا عنوان 
می‌شود که همه این شش میلیون نفر کارگر 
محسوب نمی‌شــوند و اگر آن را بپذیریم در 
حالت خوشــبینانه نیمی از این جمعیت و 
معادل سه میلیون نفر، به شکل زیرپله‌ای و 
در کارگاه‌های فاقد بیمه مشغول کارند یا به 

مشاغل کاذب روی آورده‌اند که برای دریافت 
سبد کالا، نیازمند شناسایی هستند.

این مقــام مســئول کارگری اســتفاده 
از ظرفیــت تشــکل‌های کارگــری را برای 
این منظور پیشــنهاد کرد و گفــت: وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعــی به جای ادارات 
و سازمان‌های بهزیســتی، می‌تواند در قالب 
بخشنامه‌ای اعلام کند که کارگران فاقد بیمه 
به انجمن‌های صنفی و تشکل‌های کارگری 
استان  محل سکونت خود مراجعه و نسبت به 
معرفی و ثبت‌نام برای دریافت بسته حمایتی 

اقدام کنند.
به گفتــه وی‌، این کار با توجــه به تعداد 
کارگران فاقد بیمه هر استان، در سریع‌ترین 
زمان ممکن صورت می‌پذیــرد و اطلاعات 

دریافتــی کارگران در اختیــار وزارت کار و 
سازمان تامین اجتماعی قرار می‌گیرد.

دبیر کانــون عالی انجمن‌هــای صنفی 
کارگران، گفت: قبلا هم سامانه‌ای را به منظور 
ثبت‌نام و شناسایی کارگران فاقد بیمه اعلام 
کرده بودیم تا برای چنین روزهایی بتوانیم 

کارگران را معرفی کنیــم.در حال حاضر نیز 
سامانه سنای قوه قضاییه با چنین رویکردی 
ایجاد شده و افراد قبل از تشکیل پرونده و یا 
دریافت هر نوع وامی به این ســامانه مراجعه 
می‌کنند تا یک بانک اطلاعاتی مشــخص از 

افراد تشکیل شود.

دبیر کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران:

آماده همکاری با دولت برای شناسایی کارگران فاقد بیمه هستیم

 در دوره‌ای که چیزی 
نزدیک به 621 میلیارد دلار 

ارز به این اقتصاد تزریق 
شده، خالص فرصت‌های 
شغلی ایجاد شده یعنی و 

جمع جبری مشاغل ایجاد 
شده و مشاغل نابود شده در 

بخش صنعت ایران منفی 
415هزار نفر بوده است

 در سال 1391 هر کدام از 
خانوارهای ایرانی به طور 

متوسط حدود 80 کیلو 
کمتر از دوره جنگ گوشت 

مصرف کرده‌اند. در مواد 
لبنیاتی و مورد گوشت 

سفید هم عیناً از همین روند 
تبعیت می‌کند
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